
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XIV N°0071 FORTALEZA, II DE JANEIRO DE 2022 

El 
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SÁ —A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA NA ffi,V. 
23 DE AGOSTO, S/N, CENTRO - SENADOR SÁ-CE, TORNA PÚBLICO O EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N° 1101.01/2022 — CUJO OBJEto 
É A(0) CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PIÇARRAMENTO NA ESTRAD/("4, 
VICINAL ENTRE A SEDE AO DISTRITO DE SERROTA NO MUNICÍPIO DE SENADOR SÁ/CE, CONFORME MAP N 894 E PROJETO 
BÁSICO DE ENGENHARIA, QUE REALIZAR-SE-Á NO DIA 27.01.2022, ÀS 08:30 HORAS. REFERIDO EDITAL PODERÁ SER ADQUIRIDO NO 
ENDEREÇO ACIMA, NO HORARIO DE EXPEDIENTE AO PUBLICO, DAS 08:00 AS 17:00 HORAS OU NO SÍTIO HTTP://WWW.TCM.CE.GOV. 
BR/LICITACOES. SENADOR SÁ-CE, 11 DE JANEIRO DE 2022. ERIVANDO OLIVEIRA DE MORAIS FILHO - PRESIDENTE DA COMISSÃO DE 
LICITAÇÃO 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SÁ —A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA NA AV. 
23 DE AGOSTO, S/N, CENTRO - SENADOR SÁ-CE, TORNA PÚBLICO O EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N" 1101.02/2022 — CUJO OBJETO É 
A(0) CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM 
DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE SENADOR SÁ/CE, CONFORME MAP N 5020/2021 E PROJETO BÁSICO DE ENGENHARIA, QUE 
REALIZAR-SE-Á NO DIA 28.01.2022, ÀS 08:30 HORAS. REFERIDO EDITAL PODERÁ SER ADQUIRIDO NO ENDEREÇO ACIMA, NO HORÁRIO 
DE EXPEDIENTE AO PÚBLICO, DAS 08:00 AS 17:00 HORAS OU NO SÍTIO HTTP://WWW.TCM.CE.GOV.BR/LICITACOES. SENADOR SÁ-CE, 11 
DE JANEIRO DE 2022. ERIVANDO OLIVEIRA DE MORAIS FILHO PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

*5* *5* *5* 
ESTADO DO CEARÁ — CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE — AVISO DE LICITAÇÃO — O PREGOEIRO OFICIAL DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE NO PRÓXIMO DIA 24 DE JANEIRO DE 2022, ÀS 09:00 HORAS, 
ESTARÁ ABRINDO LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N° 2022.01.04.01-CM, TIPO MENOR PREÇO, CUJO OBJETO É A 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE COMPUTADORES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE-CEARÁ, REFERENTE AO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022. MAIORES INFORMAÇÕES E ENTREGA 
DE EDITAIS, NA SALA DAS LICITAÇÕES NA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE, SITO NA RUA MANOEL PIRES 
471, JOSE GERALDO DA CRUZ. CEP. 63.040-660, CIDADE DE JUAZEIRO DO NORTE — CEARÁ. INFORMAÇÕES PODERÃO SER OBTIDAS 
AINDA PELO TELEFONE (88) 2141-6791 - JUAZEIRO DO NORTE/CEARÁ, EM 10 DE JANEIRO DE 2022. ANDRÉ PITTHER DE MENEZES 
PINHEIRO — PREGOEIRO OFICIAL DA CMJN. 

*** *5* *5* 
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA — AVISO DE LICITAÇÃO — O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA — CE, TORNA PÚBLICO O EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N° 001/20225E0B-TP-
SECRETARIA DE OBRAS, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DAS PRAÇAS DO BAIRRO RECREIO 
E BAIRRO SALETE, NO MUNICÍPIO DE MOMBAÇA, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE OBRAS, CONFORME PROJETO 
BÁSICO. ABERTURA DIA 27/01/2022, ÀS 14:0011, NA SALA DA CPL, NA RUA DONA ANÉSIA CASTELO, 01, CENTRO, MOMBAÇA — CEARÁ. 
INFORMAÇÕES NO ENDEREÇO RETROMENCIONADO, NO HORÁRIO DE 08:00H ÀS 12:00H. MOMBAÇA - CE, 10 DE JANEIRO DE 2022. 
FRANCISCO NEILDO DE OLIVEIRA VERAS - PRESIDENTE DA CPL, 

*** *5* *** 

Prefeitura Municipal de Pindoretama — Aviso de Julgamento de Recurso Administrativo — O Presidente da Comissão Permanente de Licitação tomam 
público que, após análise e julgamento do Recurso Administrativo interposto pela empresa VIGUI CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA — EPP, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n° 41.572.064/0001-44 contra decisão proferida na Tomada de Preços n° 11.04.01/2021 cujo objeto: 
Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de reforma das escolas municipais: E.M.E.I.F Francisco Raimundo de Oliveira, E.M.E.I.F 
Francisca Dantas Benicio e E.E.F Professora Andrelina Maria de Sousa, junto a Secretaria da Educação, Cultura e Juventude do Município, decidiu conhecê-lo 
e julgá-lo improcedentes. Os autos do processo encontram-se com vista franqueada aos interessados, na sala da Comissão Permanente de Licitação situada 
na Rua: Juvenal Gondim, n°221. Bairro: Centro, Pindoretama/CE, no horário de 08h às 14h. Josimar Gomes Sousa. 

*** *5* *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Milagres - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N" 005/2022-PE. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal 
de Milagres/CE, torna público, que estará realizando na sede da Prefeitura, através da plataforma eletrônica www,licitacoesmilagres.com.br o certame 
licitatóno, na modalidade Pregão Eletrônico N° 005/2022, cujo objeto é a Contratação de Pessoa Física ou Jurídica para Prestação de Serviços de 
Transporte Escolar, no atendimento dos Alunos do Fundamental I, II e Ensino Médio. Datas e Horários: 1. Inicio de recebimento das propostas: das 
16hs:00min do dia 13/01/2022; 2. Fim do recebimento de propostas: às 08h00min do dia 25/01/2022; 3. Abertura c Julgamento das propostas: das 081100min 
às 08h59min do dia 25/01/2022; 4. Início da sessão de disputa de pregos: às 09h00min do dia 25/01/2022. Maiores informações e entrega de editais no 
endereço eletrônico: wwwlicitacoesmilagres.com.br. Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88) 3553-1255. Milagres/CE, 10 de janeiro de 
2022. Luan dos Santos Ferreira - Pregoeiro Oficial. 

FSC 

MISTO 
Papai anallano 
a parar da Jordan 

akapeasênaia 

FSC C128031 

*5* *5* *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Brejo Santo — Secretaria da Educação Básica - Aviso de Licitação. Modalidade: Pregão Eletrônico N°. 
PE/SRP-01.10.1/2022-SEDUB. Objeto: Registro de Preços para aquisição futura e eventual de gêneros alimentícios destinados ao atendimento do programa 
nacional de alimentação escolar e demais programas da Rede de Ensino do Município de brejo Santo-CE, de responsabilidade da Secretaria da Educação 
Básica deste Município, conforme especificações constantes no termo de referência. Tipo: Menor Preço (por Lote). Modo de disputa: Aberto. O Pregoeiro 
Oficial deste Município comunica aos interessados que o início da disputa será a partir das 09h:00m (horário de Brasília) do dia 21 de janeiro de 2022, em 
sessão pública eletrônica, que ocorrerá através do endereço eletrônico: (www.b1Lorg.br). Maiores informações ou aquisição do edital no endereço eletrônico 
acima, na sala da Comissão, situada na Rua José Matias Sampaio, n°. 234, Centro, Brejo Santo, Ceará, através do fone (88) 3531-1042, das 08h:00m às 
12h:00m e, ainda, através do endereço eletrônico: (www.tce.ce.gov.br). Ériton George Sales Bernardo — Presidente da CPL/PMBS. 

*5* *** *** 

Prefeitura Municipal de Beberibe/CE - Aviso de Adendo - Tomada de Preços N' 2021.11.22.001-TP-GAB. O Presidente da Comissão de Licitação, toma 
público para conhecimento de todos os interessados que foi realizado 1° adendo ao Edital de Tomada de Preços, cujo objeto: Contratação de empresa para 
prestação dos serviços especializados de planejamento, desenvolvimento e execução de soluções de comunicação digital (Marketing Digital) junto ao 
município, alterando a qualificação técnica do item 6.2.3 do Edital, reabrindo-se assim o prazo inicialmente estabelecido, ficando agora a partir das 14h j' ' 
(horário de Brasília) do dia 26/01/2022 o inicio da abertura. Informamos que o adendo com as devidas retificações encontra se disponível no site https:// 
licitacoes.tce.ce.gov.br/, bem como nos autos do referido processo. Adson Costa Chaves. 

*5* *5* *5* 

Prefeitura Municipal de Parambu — Anulação — O Ordenador de despesas da Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Econômico do Município, 
Wanderley Pereira Diniz, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no Art. 49, caput, da Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações, resolve ANULAR a 
licitação de Pregão Presencial NI' 2022.01.07.001-SEINFRA, cujo objeto: Registro de preço Visando futuras aquisições de materiais para sinalização 
e implantação de semáforos no Município, conforme especificações em anexo. A anulação do processo licitatório infra-citado se dá devido ao fato 
irregularidades insanáveis constatadas no processo, quais sejam: Foi constatado que o processo em questão encontra-se sem as devidas cotações de preços, 
diante disso é impossível a continuidade deste processo. 

*5* *** *** 

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Tabuleiro do Norte - Aviso de Abertura de Licitação referente ao Pregão Presencial n°0301.1/22 - Menor 
Preço. Objeto: Aquisição de combustível destinado aos veículos vinculados ao Poder Legislativo Municipal de Tabuleiro do Norte. Recebimento dos 
envelopes de proposta e habilitação: dia 24 de janeiro de 2022, a partir das 09h00. Local da audiência pública: Càmara Municipal de Tabuleiro do Norte - Rua 
Maia Alarcon 371, Centro. Fone (88)3424-2034, de segunda a sexta das 08h00min às 12h00min. Maria Alcione Oliveira da Silva Chaves - Pregoeira. 11 
de Janeiro de 2022. 



10 Fortaleza, Ceará, Brasil Terça-feira, 11 de janeiro de 2022 t,  O ESTADO 

nii  ECONOMIA 
--,j 

MEls:"Solução parcial" do Governo 
Bolsonaro afirmou, ontem que o Governo pretende 

adotar uma "solução parcial" para permitir que microem • 
preendedores que contraíram dividas durante a pandemia 
possam renegoeá-Ias - isso dias após vetar, integralmente, 
uni projeto que permitiria a repactuação de débitos tri. 
botinas para Mbls (mkroempreendedores individuais) e 
empresas do Simples Nacional. 'Pretendemos unia solução 
parcial agora e, com a volta do Parlamento, eu tenho certe-
za que o Parlamento vai derrubar o veto", disse ele, com um 
desconfortante ar de mais uma derrota para o Congresso. 
A decisão do Governo de vetar integralmente a proposta 
gerou mal-estar entre o Palácio do Planalto e a equipe do 
ministro Paulo Guedes (Economia) 

Nas redes sociais, Bolsonaro demonstrou contrarieda-
de com a orientação de membros da equipe económica 
em favor do veto ao texto. "Como são as coisas, né,  O cara 
querendo que eu vetasse o Simples Nacional". disse ele na 
ocasião, aparentando não saber que a transmissão havia 
começado. Ja ontem, argumentou que foi obrigado a ve-
tar o texto para nau ferir a legislação eleitoral e por con-
ta da LRF (Lei de Responsabilidade Fiscal), e, mais além, 
também defendeu que o Congresso derrube o seu próprio 
veto presidencial. Mas a preocupação, segundo ele mesmo 
declarou com todas as letras, é com os fins eleitorais. "Em 
ano eleitoral tem certas coisas eu não posso sancionar nem 
posso apresentar projeto naquele sentido", disse. 

Dinheiro a menos 
Em meio à redução da 

demanda por papel-moeda 
e à maior dignalização de 
pagamentos, avolume de 
dinheiro em circulação en-
cerrou 2021 em R$ 339,01 
bilhões, queda de 8,5% so-
bre 2020, diz o BC Este é o 
primeiro recuo desde o ini-
cio do plano Real, em 1994, 
Início da série histórica da 
autoridade monetária Em 
31 de dezembro, eram 7,64 
bilhões de cédulas e 28,64 
bilhões de moedas nas 
mãos dos brasileiros Com 
a covid .19, em 2020, houve 
aumento atípico de dinhei 
ro vivo em circulação 

os 

IPTU 2022 
A Prefeitura de Forta-

leza disponibilizou, desde 
ontem, o acesso às infor-
mações do IPTU 2022, por 
meio do site da Sefin (www. 
sefin.fortaleza.ce.gov.br), o 
contribuinte poderá con-
sultar e unprunu o boleto, 
que também será enviado 
via Correios Serão três 
opções de desconto: 8%, 6% 
e 4%, com vencimento no 
quinto dia útil dos meses 
de fevereiro, março e abril, 
respectivamente O parce-
lamento vai ate 1 vezes 
O primeiro vencimento 
é dia 7 de fevereiro (cota 
unica ou l' parcela) 

BR do MU deve Incentivar conearrátinli. 
Foi ailadorlida, ornem, uma Ni Ruir ria oRR do Mar, 
000 98Jqur incenhva a tadardnadd —109* 
ddivarmahla que rr,ailLaals anuo paridade uso. 
ONIM210 MOA alentlaravrte perto da effillõ• SOMD 
iffileglia, IP** rei Mjafivox sadi Incedddd a :dom-
!~ anuiria leni, dardhorarida a auaildadd de 
Mairka pregada fittaalsrwrvle, as ernpod.ag 3daddi-
P d COM ~MS dfdpidd. podem opera: o urdbya CO 
Mui Of taminlionaina recianiam, mas maira 0% 
leva mercadoria xiA o porto oaralinhaniur-

Calçados 
Em recuperação, es-

pecialmente a partir do 
segundo semestre de 2021, 
as exportações de calçados 
somaram 123,6 milhões 
de pares, gerando US$ 
900,3 milhões em 2021. 
Os resultados são maiores 
tanto em volume (32%) 
quanto em valores (36,8%) 
sobre 2020. Em relação a 
2019, os dados são 7,4% 
menores em divisas e 
7,3% maiores em volume 
embarcado. Ser em dezem-
bro, foram embarcados 
12,88 milhões de pares, 
que geraram US$ 94,64 
milhões, diz a Abicalçados. 

Calçados II 
Na ano passado, o Ceará 

seguiu como segundo prin-
cipal exportador brasileiro 
de calçados. As fábricas 
cearenses exportaram 
38,17 milhões de pares, 
que geraram 11S$ 210 
milhões, incrementos de 
15,8% em volume ode 
25,7% em receita na rela-
ção a 2020.0 Estado fica 
atrás, apenas, do Rio Oras-
dedo Sul, cuias fábricas 
gaúchas enviaram 32,75 
milhões de pares, que ge-
raram US$ 403,8 milhões, 
altas de 48,7% em volume 
ode 38% em receita em 
relação a 2020. 

Previsão de crescimento menor em 2022 
t e .K. ' O mercado 

financeiro dimi 
rnaiS UTNE 

vez, a previsão 
para o crescimen - 
to da economia 
brasileira neste 
ano Segundo o 
segundo boletim 
Focus de 2022 

aponta um crescimento do PIB de 0,28%, ante os 0,36% 
projetado na primeira semana do ano Na última sema-
na de 2021, a previsão do mercado era de um cresci-
mento de 0,42% e, há quatro semanas, a previsão orado 
0,5%. Para 2023, a previsão caia de 1,8% para 1,7% Há 
quatro semanas, a projeção era de crescimento de 1,9%, 

Mala informa õç'es de Rubens Frota: 
frotarubensegmad.corn 

Mais baixo. O mercado financeiro diminuiu mais uma vez a previsão para crescimento da economia brasileira neste ano. As 
projeções constam do segundo boletim Focus de 2022, que aponta crescimento do PIB de 028% ante os 0 36% projetado 
na primeira semana do ano. O boletim reúne a projeção do mercada para as principais indicadores econômicos do pais„ 

Covi 1 
mais de 

cancelados 
00 voos no Bra 

07 

5", VIS 

Entre os voos quatro tinham como destino a capital cearense. O avanço 
da nmicron tem deixado equipes de bordo em licença médica 

A covid.19 e o viras da 
influenza seguem afetando 
a economia brasileira após 
um perlado de trégua A se 
mana começou com as com-
panhias aéreas cancelando 
mais de 500 voos dentro do 
pais em razão do surto de 
gripe entre profissionais das 
suas equipses Azul, Latam 
e Gol informaram nessa se-
gunda.fera (10/01), por 
exemplo, que 528 voos fo-
ram cancelados nem alguns 
casos, reprogramados por 
conta do afastamento e inte-
grantes da tripulação. 

O avanço da variante 
omicron tem deixado equi-
pes de pilotos e comissários 
de bordo em licença médica. 
Como se trata de uma mao 
de obra altamente especiali-
zada, que exige semanas ou 
meses de treinamento para 
quem (a e habilitado, não é 
possível uma reposicao ime-
diata. 

De acordo com a Azul, os 
afastamentos afetaram 10% 
de sua malha aérea, cerca 
de 90 voos diários Cancela. 
mentos ou reprogramações 
comprometiam 5% das ope • 
rações, Com isso, o total de 
voos impactados na Azul até 
agora chega a 405. 

A empresa fluo dispo-
mbiliza lista de voos, mas 
afirma que está entrando em 
contato diretamente com 
os clientes que são afetados 
pelas alterações Já a Latam 
informou que estão sendo 
cancelados 123 voas, desde 
domingo, 9, até o próximo 
domingo, 16_ Considerando 
apenas os voos cancelados 
ate hoje, são 64 A aerea res-

Em caso de cancelamentos com menos de 72 haras de antecedência, o passageiro tem direito a reembolso integral da passagem 

salta que se trata de um per. 
centual minimo perto do to-
tal de voos nacionais diários 
operados pela companhia, 
cerca de 625, em média. Em 
comunicado, a Latam orlem 
ta os passageiros que, antes 
de se dirigirem aos aeropo, 
tos, confiram o status do voo 
diretamente no site da com. 
panhia. 

Já a Gol confirmou que 
houve "um aumento dos 
casos positivos entre co-
laboradores" nos últimos 
dias, mas "nenhum voo foi 
cancelado ou sofreu alte• 
ração significativa por este 
motivo Os funcionários 
que apresentam resultado 
positivo estão sendo afasta. 
dos das funções para se re-
cuperarem em casa Com se 

6 

SIIPTERC CE -SINDICATO DOS TEADALNADONES NAS EMPRESAS 
PE REFEIÇõeS counv. e AFINS MO essurio oo CEARÁ 

!DUAL PE CONVOCAçÃO 
Mu presente Editai publi.do também no site da entida. sinal. unanemincer..e.org.br e nas 
,,a.. ,na,, Whatuap Face.. e Instagrarn no uso das atribuiçóes legais conferidas pelo 
estatuto social [festa entidade sindical e a Lei veente Claudionor Ferr.a cios Santos - Diretor 
Preside. do SINTENC CE • SINDICATO DOS TRASALNADORES NAS EMPRESAS DE RefelOES 
COLETIVAS E Aflua No ENTADO DO CEARA, fai saber e convoca todos os traba.a.res e main-
ihadoras empregadm .(as) nas EMPRESAS DA CATEGORIA DE REFEIOES COLETIVAS E AFINS 
66 S. . • . d P a Ppod P Ep i • 
des 1ns ou secundárias das en.e.s fornecedoras são as segmot. Sào ReStaurantes. Cantinas 
e Lanchonetes tercarizados os ouals tern suas operações nas depende.. Cie OutraS empresas 
e instituições rias.,, privadas., eu Refeições Induselais Pré-preparadas. Preparadas Prontas 
Quer, . ou Fria Traii.ortadas ou produMdas pare Empresas e Usuános nas Instituiçães Pubacas 
e P.a. Transportadas ou Produzidas para Hospitais., Chincas, Peou, Presmbus os,,,. 
Construções POblicas e Privadas. 1mm KoM.% e Eventos Coleta MilMom e Privados, .6 Super-
mem.m, aimmoos. sbopmn. Red. e Lmas, Transportadas ou pr.uzi.s orme Empresas e
Usuários de Transporte de Possagevm em Aeronavm. Embarcaokes e ComposinEes Ferrovninas 
Transportadas c0 Produzidas para Empresas e Usuanos em Plataformas ...mas Ponom Cais 
Ae....n. Termkna. ssa.mos Ro.mários e Ferrovnines. man...das ou Produze. para 
Escolas Públicas e Porboolares, Crentes...Nas e Particulares, Asilos e Universeades, Transpor 
tad. eu Produzi. para a Merenda Escolar Os Suff6s para Empresas e Ineltui6es Publicas 
e Povadas, NO ESTADO DO CEARA associados 6s) e não associadas .... e entidade Sindical, 
em dia com as suas obrigaçóes e contnbuições sind.. a reunirem-se em Assem.. Geral Ex-
traordinária a ser realizada no Spa. Buffet Milano. silo á Av. Prete,. Evandro Emes de Moura 
n . 331 - mondubun - Fortaleza - CE no dia 1.1e Janeiro de 2022 ás 15 20 noras em primeira 
convoca6o, com poen. mtatubno e ás tó 00 horas em última convocação. com o numero . 

balb d tralha. pr , p d ci I-. forro . 612 g 
res da CLT scibre a seguinte ordem do dia a) Abnr as negociações da Convenção Colebva de 
Trabalho do ano de 2022. tia. repre.ntada por Mãe SiddiCatd. IN ESta.leCer Ove a pree.te 
Assamble a Geral tenha caráter oerrnanente e .tineminte 6< a rei...us da neq0Me00 coletrva 
c) Aprova- a nua de Rem.a.. a ser apresentada ao Sindicato . Comercio Atro.. das 
Ernore. Cie Refelpbes Cole.as de. Estado do Ceará d) Delegar poderes a dirttoria do Sind.. 
.6 neg.,ar tnnsigin assinar Acordo ou Cornrençao Coletiva de Trabalho e/ou impetrar dissidio 
mletr. de inalai. de natureza econômica ou lu.. e estabelecer eStado de 6eve. e, Dia-

a titulo . Taxa Assistencial rnanutencão e garanta dos 
benta., conquistas e serviços sindicais s e prazos de aposyáo ao 

do desconto. f) Discutir e aprovar pelos e nnices a titulo de taxa 
iva g) Discubr e aprovar o valor a ser oago .6 lat a Mie0 de Ta. Con• 

rade.. Nesochal 5,i', de POPP a qual .. ,i ,,,,.i, ornologação da fon... 
Coleb. de Trabalho de 2022 , r poderes pa . Fortaleza - CE 1“e 
janeiro de 2022 - Claudico. Fer 

Estado do Ceara - Priatura de Jaguaralarnan O Prega.. 1C0na publiCO abertura . 
Pr.. ENIronwo 6 04.000.21,E. cuia obel0 ...g. 6. 6 . alimai, Nlia,  rei  da 
programas de remem.ao escolar da ra. de amam publica do muneipi0 Oe 
Saguarelarna-CE exeriumo de 2022. O mesmo ocorrera no s1161210106•60  461re relEd 
0.1 iniCio dO ardhine,K 085 prOpOSLaa. 11 /01,022 as ONI.Ornirm liM do aCOlhinle.0 das 
ProPoslas. 2,01,022. as 66.0rnimi dis. de abertura daS proposta.: 26062022 às 
013M110 F.o de Macula 6 prre05 21.1.22 609800min. borerro da Brastia pedi. se 
encontra na sede 6 II0111.80, nO8 Erear 1.0.6.9106... 11.26.1GÉZEPOUlt, 
bill.161.1~1.2.03.I. lagoaretama•CE. OS de Janeiro de .2 . Se... 

Alexandre Lucas de Arre. P6 20.0. 

Prefailura Municipal do Benen.CE Avlso 0, Adendo 05 ,5, 0r Preços IP 2021 11.22.001•1, 
OAB. O Mem.. da Comissão de Lrelaçan toma pudico para conlecmnenlo de todo. os nie-
rena. Que for... V adendo ao rapa a. Tomada de Preços cup obj. Con..t. de 

{..i.;:as"".eoliVes' retfonreaW7;:r=ernro==%. 2tronts= 'e Voai 
usçao iam.. nem 6.2...E.1. reeronnemse am.o prazo roma...anta estrearando. freama 
Nora ii pariu das 1. ...ode 5.... dm 266/02022 o In., de eberimea. informam. que 
o adendo core as deredes rrefiCarees exc....non. no site n...1........... ,
bern com nas a6os do rel.. proCesao Adum Casta Chave. 

Praleilum Alundpal de Pindoreteme -Aviso de Julgamento de Recurso Adro...buo - 0 Presi-
dente da Cumssão Permanente de LiCittipau lornaM pUbliougue. após anállSe e Moer.. do Re-
[Ur. Adeninialrallvo interposto paia empresa VIGUI CONSTRUCOES E SERVIÇOS LIT.- EPP 
mace Juddlca de dreno p.a.. insulta no CNPJ sob o 6 41•522.001/00C1-. con. MaiNsão 
Pretenda na Tomada de Preços I, 11.04 010021 cuto eremo denrelaçÃo de amnms. ereeredIa• 
da para execução dos sereços de reforma das... municipais EJ.A.E.1.F Franc.o Rarmundo 
de CIN.. EM E Lr Francis. Dantas %n.o e EE., Pro..ors Andre.a Mana . Sousa 

N. a Socr.na ria EducaçÃo Grena e luxe.. do Mun.m a oreMecere e ndgere 
rnprocreentes. Os autos da prormSão encoorem-K. com vima franqueada aos intermasclas. na 
sara da Conossao Fermane..16.1a. EP.. na Rue Juvenal Gondern,221 Bano Centro 
M.or...ma/CE, no hora.. déal ás 1.. losimar Gomes Sousa. 

Prelatura Mun.. de Param. - Anulação- O °Manado, da despesas da Secrelana ra la.
 e Desenvolvimento Eco...dal...mi. Vrennerley P re Dr . de 

alrlOurcõeS leo. e rem 15100 no An. 4s, ca. da Le 8.000.3 e SUSS pOelenOreS MOMO.. mi-
Solve AWILAR a 161a6M Oe Prega° Presencial NP 2022.01.02.001-SEINFRA cono otile.- Na.. 
de prego... 1006s anui... de metersiS paru 0nalização e implanlaoâo de sambla-os no 
Mumemio conforme especilkãç. non anexo A anula., do promaso lindaliMo infra-miado se da 
demo .. lano rrregWanerelos msenreeis oonsmladas 6 Prooreso..i......., te, e....... 
d.o processe em N.S. arcuo... sem . devidas rreare. de precos, dre. Osso ri mino 
MN • c6N6Nree de. 66.50. 

gurança", diz nota divulgada 
pela companhia 

O Sindicato Nacional dos 
Aeronautas (SNA) informa 
não ter dados oficiais sobre 
o total de profissionais afas. 
lados por licença medica. 
Mas indica que o percentual 
de afastamentos é maior na 
Azul porque a companhia já 
estava operando no limite 
da sua capacidade 

De acordo com dados da 
Agência Nacional de Avia. 
ção Civil (Anac), no in. 
tervalo entre dezembro de 
2020 e novembro de 2021, 
a participação da Azul atin-
giu 33,6% em receita por 
passageiro por quilômetro 
(RPK, na sigla em inglês), 
uma alta de 6,8 pontos per-
centuais em relação ao mes 

mo período do ano anterior 
(26,8%), o que levou a Azul 
á liderança do setor Consi-
derando o mesmo interva-
lo, a participação da Latam 
caiu de 34,8% para 33,2% 
e, a da Gol, de 38% para 
32,2%, 

Ainda segundo as regras 
da A nac, em caso de can-
celamentos com menos de 
72 horas de antecedintra, 
o passageiro tem direito a 
reembolso integral da passa-
gem aérea Ouro direito ide 
ser acomodado, sem custo, 
em outro voo, seja da pró-
pria companhia ou de outra 
empresa aérea. No portal da 
Agência constam todos os 
direitos dos passageiros, in-
clusive em relação à conta-
minação por covid 19 

jimemen
ESTADO DO CEARÁ -PREFEITURA MUNIMPAL DO IMERGI Por inlerrn.o do PregOeM tema 
ia° pra coriNornento dos interessadas no no .2.4 de janeiro 2022 as OS horas esteie 

EletrinnicorM01.002,022-PE Tipo menor pra. por lote 
para CONTRATAÇÃO De SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEICULOS DESTINADOS AO TRANS. 
PORTE ESCOLAR JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PO MUN.43100E UNIRIMICE. Cre 
11.61066 do reM1 e rrermareas no retr.reserex.empras.com nnoe. .receee 
Ke.cernvl UmifirreCE,10 .1a...o da ,,».Juta CARLOS VIEIRA DE MELO - Meu.. 

CIA ELETROMECANICA E GERENCIAMENTO DE DADOS SM 
Torna Md. ci. reguem. iun6 Secretaria do Mac AMbiente • Controle Urbano de Ilailings - 
SEMAM a Licores de 0055E5 para ...o ire MEN.. e NanutençÃO Erenca e Me.. 
de Comum 6 Energia rara,, ai,. Agua.loca.3da na Rua Remendo Manas SSE 

hacinga - Estrelo do Ceara 
Fazendo. ,0000,,n orem.. ommenrooModas engenress de croomenmc. 
Leenemmanm Anreretal, consome na Seenstans ...o Ambiente aclare.- SENAI. 

Estada do Cazre • Prreeltura Manei., do Itareposa - Aviso da Eleitas. - Tomada da 
Preçoa n•22.2301/TP A CPL da Prefeitura Murnolpail de Itapiposa co.n. aos mreassadea 
que, no ale 27 de lanam 6 2022 as t0h0OrnIn eslant abonda hora, na mod... 
ronseaa, Praça. saio Prive cuie Crtr .:0 ,5te14P. e1.0:4N,r1r. Áraer,g 

r 117571%"t2;1;1[7p.orZr: rn 'atIraq.e' Pro S%re ollir!MPrtacoes•Ice ce•govre imprpocarCE 
1, 0 rErranetos de 2022 AniPm0 VitOr Nome de Urra OMenador de Despesas da Sacretana 

JOÃO PAULO PIPPeIrto Pe mutue, • CPF- t117.22(1.3B0•60 
Toma 0.1000 Que requereu e Aulanture Mumcreil 6 F.o AnNerne ANNA a Licença de 
rostalação orea Construção uma Rasslanca Urdarn.r Rua Bagre SN co N.N. 
Euse. 001 L605 Pres Façanha, Eusdbm-CE FOi delerrniredo o 0.0.1..d. oNgênmas 
dõ in....& ,  para o acendamenle ambiental na AA.. 

mmmmmm DO LUS. MIADO De ARA...VA...ELOS 
Terna 6166 que requereu à stmlà, a zrença Prtua de Instalação, para construção de uma 
casa residencial tipo plana localiza. na Alameda Morro Branco. 5/N Quadra f 2 1.0Ie 10 dO 
Terras Alphaville 1 cidade Aipi. Eusebima . daterronadnocumPrimento das eNgancias 
contidas nas Normas e lostruress de Licenciamento da AMMA 

ESTADO DO CEARÁ - reme.. MUNICIPAL DE ARARIPE - AVISO OE LICITAÇÃO - 
PREGÃO PRESENCIAL 04.01/21.2•PP • A Coroas, Se LEalapõeS o mune.. de Arenpe 
toma públ,, 5'O"  encon.a diSpOSica0 dos iniefessados a hertação na modalidade Prego 
Preeencial 0.1.002022-PP tr. rre.16.0 obeto e a SELEÇAO DA MUNDO 

PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AMIGIENDES 

DE OXIOE1410 DESTINADOS A AreNoen As NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAUDE DE ARANIPECE O recemmento Men., envelopm sara no dia 21 de paneiro 

000a as 08.aomin motores...moas na sala de Com... 6.160, Moeda a. Jose 

Leda Alencar arel orei. • Ceara daa 0E00 re 1.00 ou pelo teleEne MB, 3330-1245 e no 

site wnw.tce...gov.br ArarladOE• 10 da lane.. 202Ã José Ferram de r,.... ...maio.

A CERÃMICA SOBARRO LTDA ME, torna público Que requereu ao Ins-

tituto do Meio Ambiente do Municiai° de Cauca•a - IMAC a Renovação 

da Licença Mineral para extração de Argila na localidade de Varre, ao 

há, Rodovia soava, KM 379, 5/ri, Cautaia/CE roi determsnado o sare' 

fi aria do IMAC 

leR EMPREENDIMENTOS /MOBILIÁRIOS SPE LEOA 

T d Seer Mad NI A tr m sgm 0.e mos 
NI trecos SEMÃO a Amorna'. Arrrelernal para S6ressào Vreeral Para um 6earnento na Rua 
Sen Oen Onnal, 39 Crenara, mun.,. de Epuirin/CE. Foi determinado o curnPrimanM 
eldgenea“aS normas necessarias para o Ircendamenta ambrental da SEM. 

Estado do Cure - Consorreo Público de Mareada MIcrorreggto de Cr.o- CPSEIC. Prega° 

P—nstOr ' W "-  E'n'2 Êrj'rrg;°2'`j2j "°"' 
41-9ESSWIRWE CONSUITORIA Erldrânr21LTDA CttPár, (1%;98:47=1 

IS. 0.6 oreinsaçáo Oe empresa mo.addada na prestação de servos. continuo! de 66... 
s.m.e arena,. aa .orme,e da ....num onamaniario 
pOrtal Vanparencia. com.e renome.. console de Erre... e console . veiculo, 
Valor Crema de RS 39.926.00rennta ,s,. IML mamas ,Ta. e Sem Ramal Fundamento 
Legal Inmao IV árr1No 57 de co, Free. 8E50,95 Vagarem 31.10021a 20/120022 S0.11.6 
Paulo de Tarso CarOoso Varela e Franc.o Maren Mara Cama.. CRATOICE,16010022. 

A CUMBUCO DOLF RESOET LTDA torna publico que requereu ao INSTI-

TUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA - IMAC, a LiCen. 

pré,. para Conclorninio de Lotes, no Município de Caucaia, no endereço 

RUa Lagoa da, Rosas, GLEBA CL3 01.600-000, Praia do Combuco Caucaia 

CE Foi determinado o cumonmento das exigêncas Contidas 5e5 Norrna5 e 

Instruções de Licenciamento do IMAC 


